2

 Дело № 5-304/36/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
30 октября 2019 года

                        г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ в отношении Ломтева Д.И., *** г. рождения, уроженца **, гражданина Украины, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:

24 сентября 2019 г. УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» Бондарчуком Д.И. составлен протокол об административном правонарушении № 268330/2833 в отношении Ломтева Д.И., согласно которому 24.09.2019 г. в 10.20 час. вблизи с. Новостепное Джанкойского района Республики Крым, управляя транспортным средством TOYOTA CAMRY г/н ***, осуществлял систематическую предпринимательскую деятельность по перевозке граждан по маршруту из пгт Новоалексеевка в г. Симферополь, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, за что предусмотрена ответственность по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Ломтев Д.И. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала полностью, с протоколом согласен.
Мировой судья, заслушав Ломтева Д.И., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
В абз.3 ч. 1 ст. 2 ГК РФ определено, что под предпринимательской деятельностью понимается деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Судом установлено, что 24.09.2019 г. в 10 час. 20 мин. Ломтев Д.И. вблизи с. Новостепное Джанкойского района Республики Крым, управляя транспортным средством TOYOTA CAMRY г/н ***, осуществлял систематическую предпринимательскую деятельность по перевозке граждан по маршруту из пгт Новоалексеевка в г. Симферополь, не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела: протоколом об административном правонарушении № РК 268330/2833 от 24.09.2019 г. (л.д.2), рапортом оперативного дежурного МО МВД «Джанкойский» от 24.09.2019 г. (л.д.3); объяснениями Ломтева Д.И. (л.д.7).
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Мировой судья приходит к выводу, что действия Ломтева Д.И. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Ломтева Д.И., суд признаёт раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих ответственность, судом не установлено.
При таких данных, мировой судья полагает необходимым признать Ломтева Д.И. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ и назначить наказание в пределах санкцией статьи в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Ломтева Д.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа размере 500 (пятьсот) рублей.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

УИН ***, получатель: УФК по Республике Крым (МО МВД России «Джанкойский», КПП ***, ИНН ***, код ОКТМО ***, номер счета получателя *** в отделение по Республике Крым  г. Симферополь, БИК ***, КБК ***
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                     А.П. Тулпаров